
Ano LIII – Nº 355 – Abril/2018

CAMPUS DE CRATEÚS

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Av. Dr. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 1

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ----------------------------------------- 004

EDITAL DE MONITORIA ---------------------------------------------- 032

AFASTAMENTOS A SERVIÇO -------------------------------------- 041



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
Íris Sérgio Charry de Magalhães

DIRETOR DE ENSINO
Diego Ximenes Macedo

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO

Adriano Macedo Duarte



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

1

ATOS DA DIREÇÃO GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 035/GDG, DE 02 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria n.º049/GDG, de 10/03/2016.

Art. 2º - Designar o servidor HELIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2419933,
pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a função de Responsável
Técnico do Laboratório de Química do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará – campus Crateús.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 02
de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 036/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º173/GABR/REITORIA, de
12/03/2018;
Considerando o Memorando-Circular n.º10/2018
PROAP/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores e discentes abaixo nominados, para
comporem a Comissão responsável pela elaboração do Plano de Desenvolvimento
Institucional - PDI 2019-2023, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará – campus Crateús.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO
Íris Sérgio Charry de

Magalhães
2165380 Diretor Geral

Diego Ximenes Macedo 1958267 Gestor de Ensino

Adriano Macedo Duarte 2231793
Gestor de

Administração e
Planejamento

Vilmar Ferreira de Souza 3212783 Gestor de Pesquisa
Valdenio Mendes Mascena 2255120 Gestor de Extensão

Matheus Silva Rocha 2408303 Docente

Cristiano Alves da Silva 2419466 Técnico-
Administrativo

Antonio Marcos de Sousa
Lima 1941252 Secretário



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

3

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 05
de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício

Francisco Diego de Sousa
Gomes 20172124040236 Discente de Curso

Superior

Juraci de Araújo Lopes 20161122030076 Discente de Curso
Técnico



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 037/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS
DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o processo n.º 23293.045988.2017-40;
Considerando ainda o teor do Memorando n.º11/2018/CPPD, de
04/04/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE da servidora ANTONIA
KARLA BEZERRA GOMES, matrícula SIAPE N.º 2325383, constante no processo n.º
23293.045988.2017-40.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

ANTONIO AVELAR MACEDO NERI Avaliador Interno
(Presidente)

1958106

MARIA DE LOURDES RIBEIRO GASPAR Avaliador Externo 1921027
RAIMUNDO NONATO HELBING DA

COSTA
Avaliador Externo 0267772

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 11
de ABRIL de 2018.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

5

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 038/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS
DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o processo n.º 23293.010086.2018-73;
Considerando ainda o teor do Memorando n.º12/2018/CPPD, de
12/04/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor ANTONIO
AVELAR MACEDO NERI, matrícula SIAPE N.º 1958106, constante no processo n.º
23293.010086.2018-73.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

SINARA SOCORRO DUARTE ROCHA Avaliador Interno
(Presidente) 2163586

CRISTINA WEISSMANN SEABRA
SALLES

Avaliador
Externo 1102327

WALTENO MARTINS PARREIRA
JÚNIOR

Avaliador
Externo 1290380

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 11
de ABRIL de 2018.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

7

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 039/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.010111.2018-19;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor RÔMULO RIBEIRO FRANCO DE
CARVALHO, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1962315, para
assumir a função de titular da Coordenadoria de Tecnologia da Informação, código FG-
02, vinculada à Diretoria Geral e tendo em vista a dispensa, a pedido, do servidor
MATEUS PEREIRA DE SOUSA, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE 1954917,
conforme Portaria n.º022/GDG, de 20/03/2018 (D.O.U. de 26/03/2018, seção 2, página
17).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 11 de ABRIL de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1.º - Designar os servidores relacionados abaixo, pertencentes ao
quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão responsável pelo
planejamento do Encontro Pedagógico do campus Crateús, atinente ao semestre 2018.1.

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO
Ronnie Wesley Sinésio Moura 2419660 Presidente
Íris Sérgio Charry de Magalhaes 2165380 Membro

Diego Ximenes Macedo 1958267 Membro
Laurismar Bezerra de Pinho 2313071 Membro
Jefferson Saraiva Ferreira 2325400 Membro
Fabrízia Melo de Medeiros 2316545 Membro
Fausto Faustino da Silva 1958787 Membro

Soraya Viana do Nascimento 1583435 Membro
Vagner Henrique Loiola Bessa 1055153 Membro
Antonio Avelar Macedo Neri 1958106 Membro
Vilmar Ferreira de Souza 3212783 Membro
César Augustus Diniz Silva 1224194 Membro
Valdênio Mendes Mascena 2255120 Membro
Valéria Correia Lourenço 2408409 Membro

Cibelle Eurídice Araújo Sousa 1987319 Membro
Elano Caio do Nascimento 2166564 Membro

José Edimar Lopes de Sousa Júnior 1154789 Membro



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

10

Mailton Nogueira da Rocha 2408659 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 11 de ABRIL de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 041/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando ainda a Portaria n.º1025/GR, de 25/09/2014;
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1.º - Alterar a Portaria n.º073/GDG, de 09/05/2016.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo elencados, pertencentes ao
quadro permanente deste Instituto, para comporem a Comissão Permanente Local da
Jornada de Trabalho (CPLJT) do IFCE campus Crateús.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Adriano Macedo Duarte 2231793 Presidente

Bárbara Diniz Lima Vieira Arruda 2135425 Membro
Isaac Elpídio da Silva 3000768 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 11 de ABRIL de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 042/GDG, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1.º - Alterar a Portaria n.º081/GDG, de 12/07/2017.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao
quadro permanente do IFCE, para desempenharem as funções discriminadas no quadro
abaixo, a fim de realizarem processos licitatórios, na modalidade de pregão eletrônico e
presencial, no âmbito do IFCE/Campus Crateús, conforme está previsto no art. 10 do
Decreto n.º5.540, de 31/05/2005.

MEMBRO FUNÇÃO SIAPE CPF
KEILIANE ALINE DANTAS

PORTO
Pregoeira 2231958 018.301.893-10

CLESIO RODRIGUES DE
SOUSA Pregoeiro 1581092 915.060.503-87

ADRIANO MACEDO
DUARTE

Equipe
de Apoio 2231793 049.318.723-52

CRISTIANO ALVES DA
SILVA

Equipe
de Apoio 2419466 600.393.113-25

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

13

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 16 de ABRIL de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

14

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 043/GDG, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS
DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018; o teor do art. 143,
da Lei Nº 8.112/90 e o contido no processo Nº 23293.033740.2017-
36;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores nominados abaixo, pertencentes ao
quadro permanente do IFCE, para, sob a presidência do primeiro, proceder Sindicância
Investigativa, com o objetivo de complementar os trabalhos iniciados pela Comissão de
Sindicância constituída pela Portaria n.º088/GDG, de 31/07/2017, no processo
supracitado, bem como os possíveis desdobramentos conexos que surgirem no decorrer
da fase apuratória.

SERVIDOR SIAPE
Breno Alves Cipriano de Oliveira 2794400

Cristiano Alves da Silva 2419466

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, conforme determina o artigo 145, parágrafo único, da Lei Nº 8.112/90 e
apresentação do relatório conclusivo.

Art. 3º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor, na data de
sua publicação, no Boletim de Serviço do IFCE.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

15

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 16
de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

16

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 044/GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Resolução do CONSUP n.º099, de 27/09/2017;
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1.º - Alterar a Portaria n.º 028/GDG, de 20/03/2018;

Art. 2.º - Designar os servidores relacionados abaixo, para integrarem a
Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC)
de 03 (três) anos, do Curso Técnico em Química Integral e Integrado ao Ensino
Médio do IFCE campus de Crateús:

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO
Jefferson Saraiva Ferreira 2325400 Presidente
Marcella de Sousa Ferreira 2275426 Membro
Ézio Raul Alves de Sá 1280173 Membro

Hélio Oliveira do Nascimento 2419933 Membro
Anderson Márcio de Lima Batista 3000865 Membro

Clodomir Silva Lima Neto 1049591 Membro
Valéria Correia Lourenço 2408409 Membro
Manoelito Costa Gurgel 2408489 Membro

Francisco Jucivânio Félix de Sousa 1168582 Membro
João Paulo Ribeiro de Holanda 2408191 Membro

Aelton Biasi Giroldo 2408580 Membro
Antonio Adílio Costa da Silva 2890872 Membro
Mailton Nogueira da Rocha 2408659 Membro
Felipe Alves Paulo Cavalcanti 1227911 Membro

João Oliveira Alves 1890959 Membro



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

17

Gleicyane Feitosa Gomes Torres 2408255 Membro
Francisco Ferreira de Souza 1684151 Membro

Jenniffer Karolinny de Araújo Dantas 2408353 Membro
Suelen Pereira da Cunha 2408332 Membro
Marcelo Araújo Lima 2408482 Membro

Antonia Karla Bezerra Gomes 2325383 Membro

Art. 3º - Estipular o período de março a maio de 2018, como prazo para
a conclusão dos trabalhos desta comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 18 de ABRIL de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

18

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 045/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus Crateús e a
Empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 09/2017
PROCESSO Nº: 23293.050453.2017-91
CONTRATADA: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO
CNPJ.: 09.168.704/0001-42
OBJETO: Distribuição da publicidade Legal impressa e/ou eletrônica do IFCE campus
Crateús.

DATA DE ASSINATURA: 09/11/2017
VIGÊNCIA: 09/11/2017 à 09/11/2018

FISCAL TITULAR: GISLANE OLIVEIRA BENTO
MATRÍCULA SIAPE Nº: 2337972
E-mail: gislane.oliveira@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 RAMAL: 240

FISCAL SUBSTITUTO: ELISTENIO GOMES DAMASCENO
MATRÍCULA SIAPE Nº: 1391327
E-mail: elistenio.gomes@ifce.edu.br

TELEFONE: (88) 3692-3864 - RAMAL: 240

Art. 2º - Das atribuições e responsabilidades do fiscal: as atribuições e
responsabilidades do fiscal de contrato encontram-se expressas nos seguintes locais:

mailto:gislane.oliveira@ifce.edu.br
mailto:elistenio.gomes@ifce.edu.br


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

19

 Anexo IV da Instrução Normativa 02/2008/MPOG de 02 de abril de 2008 e suas
alterações: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-
normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1;
 No termo de referência do instrumento convocatório do pregão 03/2016;
 Nos artigos 67 ao 88 da Lei 8666/1993:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 19
de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

20

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 046/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus Crateús e a
Empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 4/2013.
PROCESSO Nº: 23293.12771.2013-20.
CONTRATADA: ZENAIDE TEIXEIRA LOIOLA-ME.
CNPJ.: 41.575.325/0001-80.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de merenda escolar para o IFCE
campus Crateús.

DATA DE ASSINATURA: 28/07/2017
VIGÊNCIA: 28/07/2017 à 28/07/2018

FISCAL TITULAR: LUCIANA CRISTINA NOGUEIRA DE MORAES BEZERRA
MATRÍCULA SIAPE Nº: 2408264
E-mail: luciana.bezerra@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 RAMAL: 214

FISCAL SUBSTITUTO: SORAYA VIANA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA SIAPE Nº: 1583435
E-mail: soraya.viana@ifce.edu.br

TELEFONE: (88) 3692-3864 - RAMAL: 214

Art. 2º - Das atribuições e responsabilidades do fiscal: as atribuições e
responsabilidades do fiscal de contrato encontram-se expressas nos seguintes locais:

mailto:luciana.bezerra@ifce.edu.br
mailto:soraya.viana@ifce.edu.br


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

21

 Anexo IV da Instrução Normativa 02/2008/MPOG de 02 de abril de 2008 e suas
alterações: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-
normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1;
 No termo de referência do instrumento convocatório do pregão 03/2016;
 Nos artigos 67 ao 88 da Lei 8666/1993:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 19
de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

22

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 047/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus Crateús e a
Empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 10/2017.
PROCESSO Nº: 23255.010342.2017-06.
CONTRATADA: E & L SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-ME.
CNPJ.: 19.570.868/0001-55.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção predial
para o IFCE campus Crateús.

DATA DE ASSINATURA: 12/12/2017
VIGÊNCIA: 12/12/2017 à 12/12/2018

FISCAL TITULAR: FRANCISCO HILARIO DA SILVA NETO
MATRÍCULA SIAPE Nº: 269590
E-mail: hilario@ifce.edu.br
TELEFONES: (85) 3401-2316 (RAMAL: 2316)
(85) 3401-2317 (RAMAL: 2317)
(85) 3401-2343 (RAMAL: 2343)
(85) 3401-2344 (RAMAL: 2344)

FISCAL SUBSTITUTO: THIAGO RIBEIRO FRANCELINO
MATRÍCULA SIAPE Nº: 1535462
E-mail: thiago.francelino@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 - RAMAL: 214

FISCAL SUBSTITUTO: JOÃO ANDERSON DE ASSIS FREITAS
MATRÍCULA SIAPE Nº: 1079778

mailto:hilario@ifce.edu.br
mailto:thiago.francelino@ifce.edu.br


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

23

E-mail: joao.freitas@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 RAMAL: 204

Art. 2º - Das atribuições e responsabilidades do fiscal: as atribuições e
responsabilidades do fiscal de contrato encontram-se expressas nos seguintes locais:

 Anexo IV da Instrução Normativa 02/2008/MPOG de 02 de abril de 2008 e suas
alterações: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-
normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1;
 No termo de referência do instrumento convocatório do pregão 03/2016;
 Nos artigos 67 ao 88 da Lei 8666/1993:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 19
de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício

mailto:joao.freitas@ifce.edu.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

24

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 048/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus Crateús e a
Empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 11/2017.
PROCESSO Nº: 23293.050883.2017-11.
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS.
CNPJ.: 61.198.164/0001-60.
OBJETO: Contratação de seguro total para os veículos oficiais do IFCE campus Crateús.

DATA DE ASSINATURA: 30/11/2017
VIGÊNCIA: 30/11/2017 à 30/11/2018

FISCAL TITULAR: ANTONIO ARNALDO SOARES JÚNIOR
MATRÍCULA SIAPE Nº: 2279916
E-mail: arnaldo.junior@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 - RAMAL: 216.

FISCAL SUBSTITUTO: ELISTENIO GOMES DAMASCENO
MATRÍCULA SIAPE Nº: 1391327
E-mail: elistenio.gomes@ifce.edu.br

TELEFONE: (88) 3692-3864 - RAMAL: 240.

Art. 2º - Das atribuições e responsabilidades do fiscal: as atribuições e
responsabilidades do fiscal de contrato encontram-se expressas nos seguintes locais:



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

25

 Anexo IV da Instrução Normativa 02/2008/MPOG de 02 de abril de 2008 e suas
alterações: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-
normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1;
 No termo de referência do instrumento convocatório do pregão 03/2016;
 Nos artigos 67 ao 88 da Lei 8666/1993:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 19
de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

26

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 049/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus Crateús e a
Empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 01/2018.
PROCESSO Nº: 23293.048472.2017-57.
CONTRATADA: SEGURO SEGURANÇA LTDA.
CNPJ.: 17.036.171/0001-73.
OBJETO: Prestação de serviço de vigilância orgânica desarmada para o IFCE campus
Crateús..

DATA DE ASSINATURA: 01/02/2018
VIGÊNCIA: 01/02/2018 à 31/07/2018

FISCAL TITULAR: JOÃO ANDERSON DE ASSIS FREITAS
MATRÍCULA SIAPE Nº: 1079778
E-mail: joao.freitas@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 - RAMAL: 204.

FISCAL SUBSTITUTO: ADRIANO MACEDO DUARTE
MATRÍCULA SIAPE Nº: 2231793
E-mail: adriano.duarte@ifce.edu.br

TELEFONE: (88) 3692-3864 - RAMAL: 220.

Art. 2º - Das atribuições e responsabilidades do fiscal: as atribuições e
responsabilidades do fiscal de contrato encontram-se expressas nos seguintes locais:

mailto:joao.freitas@ifce.edu.br
mailto:adriano.duarte@ifce.edu.br


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

27

 Anexo IV da Instrução Normativa 02/2008/MPOG de 02 de abril de 2008 e suas
alterações: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-
normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1;
 No termo de referência do instrumento convocatório do pregão 03/2016;
 Nos artigos 67 ao 88 da Lei 8666/1993:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 19
de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

28

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 050/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus Crateús e a
Empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 02/2018.
PROCESSO Nº: 23491.020678.2016-03.
CONTRATADA: TOP ARCONDICIONADO LTDA.
CNPJ.: 07.111.745/0001-77.
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de ar-
condicionado para o IFCE campus Crateús.

DATA DE ASSINATURA: 02/02/2018
VIGÊNCIA: 02/02/2018 à 02/02/2019

FISCAL TITULAR: JOÃO ANDERSON DE ASSIS FREITAS
MATRÍCULA SIAPE Nº: 1079778
E-mail: joao.freitas@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 - RAMAL: 204.

FISCAL SUBSTITUTO: ADRIANO MACEDO DUARTE
MATRÍCULA SIAPE Nº: 2231793
E-mail: adriano.duarte@ifce.edu.br

TELEFONE: (88) 3692-3864 - RAMAL: 220.

mailto:joao.freitas@ifce.edu.br
mailto:adriano.duarte@ifce.edu.br


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

29

Art. 2º - Das atribuições e responsabilidades do fiscal: as atribuições e
responsabilidades do fiscal de contrato encontram-se expressas nos seguintes locais:

 Anexo IV da Instrução Normativa 02/2008/MPOG de 02 de abril de 2008 e suas
alterações: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-
normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1;
 No termo de referência do instrumento convocatório do pregão 03/2016;
 Nos artigos 67 ao 88 da Lei 8666/1993:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 19
de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 051/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando a IN 05/2017, que dispõe sobre as regras e diretrizes
dos procedimentos nas contratação de serviços;

R E S O L V E

Art. 1.º - Designar os servidores relacionados abaixo, pertencentes ao
quadro permanente do IFCE, para comporem a Equipe responsável pela realização do
planejamento da contratação.

SERVIDORES SIAPE
Adriano Macedo Duarte 2231793
Cristiano Alves da Silva 2419466

João Anderson de Assis Freitas 1079778
Keiliane Aline Dantas Porto 2231958

Art. 2.º - Estipular o prazo de validade de 06 (seis) meses para a
realização dos trabalhos.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 19
de ABRIL de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

31

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 052/GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando a Resolução n.º003, de 29/01/2018, que aprova a
Política de Desenvolvimento de Pessoal do IFCE;

R E S O L V E

Art. 1.º - Designar os servidores relacionados abaixo, pertencentes ao
quadro permanente do IFCE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de Levantamento e Monitoramento das necessidades de Capacitação do
IFCE campus Crateús, que irão compor o Plano Anual de Capacitação - exercício 2019.

SERVIDORES SIAPE
Breno Alves Cipriano de Oliveira 2794400
Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252

João Oliveira Alves 1890959

Art. 2.º - Estipular o mês de maio, como prazo para conclusão dos
trabalhos desta Comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 20
de ABRIL de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

32

EDITAL N° 02 DE 09 DE MAIO DE 2018

SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA BOLSA MONITORIA
IFCE.

O Diretor Geral em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ (IFCE) - Campus Crateús, no uso
de suas atribuições regimentais, por meio da Portaria Nº 185/GABR/REITORIA de 14 de março de 2018,
torna público que estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo Unificado para o Programa Bolsa
Monitoria IFCE.

1. DO OBJETO:

1.1. O presente Edital destina-se à seleção de estudantes do Instituto Federal do Ceará (IFCE)
regularmente matriculados nos cursos técnicos e de graduação para o Programa de Monitoria IFCE
2018.1.

2. DOS OBJETIVOS:

2.1. Realizar atividades de monitoria acadêmica, sob orientação de um professor -
orientador, para alunos que estejam com dificuldade de aprendizagem;

2.2. Contribuir para ummaior envolvimento dos alunos com o IFCE;
2.3. Propiciar uma melhor formação acadêmica ao aluno;
2.4. Estimular a participação dos alunos no processo educacional e nas atividades relativas ao ensino.

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1. PRÉ- REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO:

Somente poderão candidatar-se a uma vaga no Programa de Monitoria os estudantes regularmente
matriculados nos cursos técnicos e de graduação do IFCE que:

I. estejam cursando, no mínimo, o 2º período;
II. tenham sido aprovados na disciplina/unidade curricular que caracteriza a área da Monitoria

pretendida;
III. não recebam outra bolsa do IFCE;



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

33

IV. não tenham sido Estudantes-Monitores por um período de um ano e seis meses;
V. não tenham desistido da atividade de monitoria anteriormente;
VI. não estejam respondendo a processos disciplinares;

VII. Tenham disponibilidade de 16 horas semanais para desenvolver as atividades de monitoria.

3.2. As inscrições para o processo de seleção dos estudantes serão realizadas no local e período
estabelecidos nos cronogramas (item 4.4) desse processo seletivo.

3.3. Para fins de inscrição, o candidato deverá entregar envelope com o Formulário de Inscrição
(devidamente preenchido e com assinatura legível), presente no ANEXO I, indicando somente uma
disciplina/componente curricular para a qual deseja concorrer à vaga de estudante monitor bolsista, a
partir das vagas informadas nos itens.

3.3.1. No envelope deverá constar, também, a seguinte documentação:
 1 foto 3x4;

 declaração dematrícula, podendo esta, ter autenticação eletrônica;

 declaração com horário de aulas, podendo esta, ter autenticação eletrônica;

 declaração de Veracidade de Informações (ANEXO II), assinada, confirmando que não não recebe
nenhuma bolsa pelo IFCE, não responde a processos disciplinares na instituição, não desistiu de nenhum
programa de bolsa de monitoria anteriormente e não foi Estudante-Monitor por um período de 1 ano
e seis meses;

 Histórico escolar comprovando a nota obtida na disciplina para qual o candidato concorre
a uma vaga.

3.3.1.2. O estudante será automaticamente excluído do processo de seleção, caso não entregue o Formulário
de Inscrição, assim como a documentação exigida, no prazo estabelecido, ou caso as informações
prestadas não sejam verdadeiras.

3.4. A inscrição do candidato implica em compromisso tácito de aceitar as condições estabelecidas neste edital e
na Resolução Nº 06 de 10 de março de 2010 que aprova o Regulamento de Monitoria do IFCE.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

4.1. O coordenador de curso ou dirigente de ensino será responsável por coordenar e executar
todo o processo seletivo, desde a análise de documentação dos candidatos até o envio do resultado para
a PROEN.

4.2. Critérios de seleção:



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

34

Os candidatos inscritos serão classificados em ordem decrescente, de acordo
com a seguinte média ponderada.

M =2. IRA + 3. MD

5

M = Média

IRA: índice de Rendimento Acadêmico

MD: Média da disciplina objeto da monitoria
4.3. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO:

4.3.1 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar desse processo seletivo
deverá preencher o Formulário de Interposição de Recurso (ANEXO IV) e entregá-lo
devidamente preenchido e assinado no prazo estabelecido no cronograma do campus de
matrícula dos interessados. Local: Recepção - campus Crateús, no horário de 08:00 às 21:00
horas.

4.3.2 O resultado final do processo seletivo deverá ser enviado pelo dirigente de ensino que fará a divulgação do
processo seletivo de todos os campi.

4.3.3 O recurso será analisado conforme período estabelecido no cronograma.
Caso haja indeferimento do recurso, o estudante deverá dirigir-se à Coordenação de Ensino para

solicitar esclarecimentos.
4.4 DO CRONOGRAMADO PROCESSO

AÇÃO RESPONSÁVEL PRAZO LOCAL
Lançamento do Edital Direção de Ensino 09/05/2018 ifce.edu.br/crateus/menu/concursos-e-

selecoes-do-campus/editais-para-quem-ja-
e-aluno-do-campus/monitoria

Impugnação do Edital
Candidatos 11/05/2018 Recepção - campus Crateús,

no horário de 08:00 às 21:00
horas

Inscrições Candidatos 15 a
22/05/2018

Recepção - campus Crateús,
no horário de 08:00 às 21:00
horas, somente no dias úteis

Seleção
Coordenador de Curso e/ou
Dirigente de Ensino

23 a
28/05/2018

Sala das Coordenações/
Direção de Ensino



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

35

4.5. O campus divulgará os resultados do processo seletivo deste Edital na página virtual
ifce.edu.br/crateus/menu/concursos-e-selecoes-do-campus/editais-para-quem-ja-e-aluno-do-
campus/monitoria e em outros meios de comunicação do campus.

4.6. Os estudantes classificados, que não forem chamados em função do número de vagas, poderão ser
chamados para substituições de bolsistas, que porventura venham a desistir do Programa, obedecendo à
ordem decrescente de classificação.

5. DABOLSAMONITORIA: FOMALIZAÇÃO, JORNADA E EXERCÍCIO:

5.1. A formalização da Monitoria ocorrerá por meio de Termo de Acordo (ANEXO III) específico entre a
Instituição e o Estudante-Monitor e mediado pela Coordenação de Curso/Direção de Ensino.

5.2. Durante o período de vigência da atividade de Monitoria, o estudante receberá uma bolsa auxílio
mensal, no valor de R$ 419,60 (quatrocentos e dezenove reais e sessenta centavos), depositados em conta
corrente do aluno, sendo ao todo 04 (quatro) parcelas a serem depositadas.

5.2.1. A abertura da conta corrente deverá ser providenciada pelo aluno, caso não a possua.

5.3. Os estudantes monitores bolsistas exercerão suas atividades sem qualquer vínculo empregatício
com o IFCE e em regime de 16 (dezesseis) horas semanais de atividades.

Divulgação do Resultado
Preliminar

Campus: Coordenador de
Curso e/ou Dirigente de Ensino

29/05/2018 fce.edu.br/crateus/menu/concursos-e-
selecoes-do-campus/editais-para-quem-ja-
e-aluno-do-campus/monitoria

Interposição de Recursos Candidatos 30/05/2018 Recepção - campus
Crateús, no horário de 08:00

às 21:00 horas

Análise de Interposição de
Recursos

Campus: Coordenador de
Curso e/ou Dirigente de Ensino

01/06/2018 Sala das Coordenações/
Direção de Ensino

Divulgação do Resultado
Final (após análise da
interposição de recursos)

Campus: Coordenador de
Curso e/ou Dirigente de Ensino

04/06/2018 fce.edu.br/crateus/menu/concursos-e-
selecoes-do-campus/editais-para-quem-ja-
e-aluno-do-campus/monitoria

Assinatura e entrega do
Termo de Acordo

Professor-orientador e
estudante monitor convocado

05 a
08/06/2018

Sala das Coordenações/
Direção de Ensino

Elaboração do Plano de
Trabalho

Professor orientador e
estudante monitor

05 a
08/06/2018

A definir pelo Professor-
Orientador

Início das atividades de
monitoria

Professor orientador e
estudante monitor

11/06/2018 A definir pelo Professor-
Orientador



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

36

5.4. O horário das atividades de monitoria deve ser planejado em comum acordo com os
Professores-Orientadores, não podendo esse coincidir com suas atividades acadêmicas regulares.

5.5. É proibido acumular, simultaneamente, outro tipo de bolsa institucional (como PIBID,
PIBIC, Extensão, PROEJA e PBIS), sob pena de devolução do pagamento recebido indevidamente,
no exercício de 2018, através de Guia de Recolhimento da União (GRU).



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

37

6. DAS VAGAS:
6.1 Quadro de vagas/bolsas por disciplinas/unidade curricular do semestre 2014.1:

Curso Disciplinas Quantidade de vagas/bolsas

Técnico Integrado em Química Química I 01

Técnico em Agropecuária Biologia Vegetal 01

Técnico em Edificações Resistência dos Materiais 01

Bacharelado em Zootecnia Anatomia dos Animais Domésticos 01

Licenciatura em Física Introdução à Física 01

Licenciatura em Letras Análise do Discurso 01

Licenciatura em Matemática Cálculo Diferencial e Integral II 01

7. DAS ATRIBUIÇÕES DO DOCENTE RESPONSÁVEL PELO ESTUDANTE -
MONITOR:

7.1 Constituem-se atribuições do Professor Orientador:

I. participar, no âmbito da Coordenação de Curso ou do Departamento de Área, na
elaboração do Edital do Programa de Monitoria e na seleção de estudantes candidatos;

II. propor Plano de trabalho (ANEXO V) a ser desenvolvido pelo Estudante-
Monitor e encaminhá-lo à Coordenação de Curso, antes do início das atividades do mesmo.

III. auxiliar o Estudante-Monitor na execução das suas atividades;

IV. acompanhar e avaliar o Estudante-Monitor, preencher o relatório conclusivo no
final do ano letivo, que deverá ser apresentado à Direção de Ensino, e opinar sobre a renovação ou
cancelamento da Bolsa-Monitoria;

V. analisar, semestralmente, o Relatório de Atividades desenvolvidas, elaborado pelo
Estudante-Monitor em seus aspectos quantitativos e qualitativos;

VI. caberá ao Professor - Orientador avaliar semestralmente o desempenho do
Estudante-Monitor, através de Ficha de Avaliação específica, fornecida pelo Chefe da Diretoria de
Ensino/Departamento de Ensino/Coordenação de Ensino.

7.2 O Professor-Orientador será um professor da Coordenação de Curso ou do
Departamento de Área que esteja ministrando a disciplina/unidade curricular.

7.3 As atividades de Monitoria obedecerão, em cada período letivo, ao Plano de trabalho
(ANEXO V) elaborado pelo Professor-Orientador e aprovado pelo Coordenador de Curso ou Chefe
de Departamento de Área;



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

38

7.4 A jornada de atividades de monitoria será fixada pelo Professor - Orientador e aprovada
pelo Coordenador do Curso ou Chefe de Departamento de Área, não podendo ser superior a 4 (quatro)
horas diárias;

7.5 O registro da carga horária semanal do Estudante - Monitor deverá ser feito por ficha de
frequência, e acompanhado pelo Professor-Orientador.

8. DAS ATRIBUIÇÕES DO ESTUDANTE - MONITOR:

8.1. Constituem-se atribuições do Estudante-Monitor:

I. Auxiliar os docentes em tarefas didáticas, compatíveis com o seu grau de conhecimento,
relacionadas a:

a) assistência aos estudantes dos cursos técnicos e de graduação na resolução
de exercícios e esclarecimento de dúvidas;

b) preparação de atividades teóricas e/ou práticas compatíveis com seu grau de
conhecimento e experiência; e

c) auxílio ao Professor-Orientador na elaboração de material didático
complementar.

II. Zelar pelo patrimônio e nome da instituição, bem como cumprir suas normas internas;

II. Participar no apoio ao desenvolvimento de atividades institucionais, como: semana de curso,
exposição tecnológica, feira de profissões ou outros eventos promovidos pelas Coordenações de
Curso ou Departamentos de Áreas;

IV. Elaborar, semestralmente, o Relatório de Atividades desenvolvidas;

V. Responsabilizar-se pela execução das atividades designadas para a monitoria, sem prejuízo
das suas atividades acadêmicas;

§ 1º Será de responsabilidade do Estudante-Monitor coletar a assinatura de seu Professor -
Orientador, em sua folha de frequência, e entregá-la ao Coordenador do Curso que, ao final da
monitoria, entregará toda a documentação do processo de avaliação do estudante monitor à Direção
de Ensino/Departamento de Área/Coordenação de Ensino.

§ 2º A mudança de Estudante-Monitor em projetos aprovados no Programa de Monitoria somente
será permitida com o consentimento dos orientadores, sendo necessária comunicação formal, por
meio de memorando, ao Dirigente de Ensino e Coordenador de Curso.

9. DAS RESTRIÇÕES AO ESTUDANTE - MONITOR:



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

39

9.1. São vedadas ao Estudante-Monitor as seguintes atividades:

I. o exercício de atividades técnico-administrativas;
II. a regência de classe, em aulas teóricas e/ou práticas, em substituição ao professor titular da

disciplina/unidade curricular;
III o preenchimento de documentos oficiais, de responsabilidade docente;

IV. correção de prova ou outros trabalhos acadêmicos que impliquem na atribuição de mérito
ou julgamento de valor; e

V. a resolução de listas de exercícios ou outros trabalhos acadêmicos, em substituição ao
professor, limitando-se ao auxílio aos estudantes que buscam o apoio da Monitoria.

10. DA AVALIAÇÃO DO PROGRAMA:
10.1. Semestralmente o Professor-Orientador encaminhará o Relatório de atividades desenvolvidas
pelo Estudante-Monitor ao Coordenador do Curso ou ao Chefe de Departamento de Área,
acompanhado de parecer sobre o desempenho do discente.

10.2. Ou o Coordenador do Curso ou o Chefe de Departamento de Área encaminhará
semestralmente, ao Dirigente de Ensino, relatório sobre o desenvolvimento e resultados do Programa
Monitoria.

10.3. O Dirigente de Ensino encaminhará, semestralmente, à PROEN, o relatório conclusivo do
Programa de Monitoria do campus.

10.4. Após o término do período de monitoria, conforme período previsto, esta atividade
deverá constar de seu Histórico Escolar. Desta forma, o Coordenador de Curso deverá
enviar para a Coordenadoria de Controle Acadêmico (CCA) um memorando contendo as
seguintes informações: nome do estudante, matrícula do estudante, disciplina/unidade
curricular em que realizou a monitoria e o período de realização da mesma.

11. DO CANCELAMENTO DA BOLSA DE MONITORIA:

11.1. A bolsa referente à monitoria será cancelada, a qualquer tempo, por solicitação do
Dirigente de Ensino, desde que o Professor-Orientador responsável informe o não cumprimento, por
parte do monitor, dos requisitos e orientações descritos neste Edital, bem como no Regulamento do
Programa de Monitoria do IFCE.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

12.1. Em caso de dúvida em alguma etapa deste processo de seleção, o estudante deverá
dirigir-se ao Coordenador de Curso ou Dirigente de Ensino.

12.2. A qualquer tempo, este programa poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte,
por motivo de interesse público ou da Administração, sem que isso implique direito de indenização de
qualquer natureza.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

40

12.3. O estudante deverá manter seu endereço, telefone e e-mail atualizados junto à Instituição.

12.4. Qualquer inexatidão ou má fé nos dados fornecidos pelo estudante implicará na não
homologação do processo do candidato ou na exclusão da bolsa.
12.5. A inscrição do candidato implica no compromisso tácito de aceitar as condições
estabelecidas neste Edital e no regulamento do Programa de Monitoria do IFCE, não
podendo delas alegar desconhecimento.

12.6 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Coordenador de Curso e os
Dirigente de Ensino.

Crateús, 09 de maio de 2018

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício
IFCE- campus Crateús



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 41

AFASTAMENTOS A SERVIÇO

Afastamentos a Serviço
Número:
2/2018

Orgão solicitante: Campus Crateús Data de geração: 24/05/2018

Campus Crateús

PCDP 000031/18
Nome do Proposto: PATRICIA MARIA HONORIO ABREU

CPF do Proposto: 026.873.553-05 Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do seminário de iniciação ao servidor público

Crateús (28/01/2018) Fortaleza (30/01/2018)

Fortaleza (30/01/2018) Crateús (30/01/2018)

Valor das Diárias: 673.70

PCDP 000032/18
Nome do Proposto: ISAAC ELPIDIO DA SILVA

CPF do Proposto: 003.419.983-70 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do seminário de iniciação ao serviço público.



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 42

Crateús (28/01/2018) Fortaleza (31/01/2018)

Fortaleza (31/01/2018) Crateús (31/01/2018)

Valor das Diárias: 838.40

PCDP 000033/18
Nome do Proposto: FRANCISCO WELLINGTON RODRIGUES LIMA

CPF do Proposto: 668.368.913-04 Cargo ou Função: ZOOTECNISTA

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do seminário de iniciação ao serviço público.

Crateús (28/01/2018) Fortaleza (31/01/2018)

Fortaleza (31/01/2018) Crateús (31/01/2018)

Valor das Diárias: 838.40

PCDP 000034/18
Nome do Proposto: PATRICIA MARIA HONORIO ABREU

CPF do Proposto: 026.873.553-05 Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participar do treinamento sobre o software de gerenciamento de bibliotecas - SOPHIA

Crateús (01/02/2018) Fortaleza (02/02/2018)

Fortaleza (02/02/2018) Crateús (02/02/2018)

Valor das Diárias: 461.10



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 43

PCDP 000035/18
Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES

CPF do Proposto: 770.454.403-91 Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da reunião do 66º COLDIR e posse de novos servidores.

Crateús (26/01/2018) Fortaleza (26/01/2018)

Fortaleza (26/01/2018) Crateús (26/01/2018)

Valor das Diárias: 85.38

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de 12



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 44

PCDP 000055/18
Nome do Proposto: FRANCISCA ANTONIA MARCILANE GONCALVES CRUZ

CPF do Proposto: 025.630.513-71 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Visita in loco para avaliação presencial para implementação do curso de música do IFCE campus de Crateús.

Fortaleza (26/01/2018) Crateús (27/01/2018)

Crateús (27/01/2018) Fortaleza (27/01/2018)

Valor das Diárias: 244.68

PCDP 000057/18
Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES

CPF do Proposto: 770.454.403-91 Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participara da 67ª reunião do COLDIR.

Crateús (02/02/2018) Guaramiranga (03/02/2018)

Guaramiranga (03/02/2018) Crateús (03/02/2018)

Valor das Diárias: 244.68

PCDP 000072/18
Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO

CPF do Proposto: 006.736.863-88 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar os estudantes de licenciatura em Física (S6 e S7) em visita técnica aos laboratórios de física do Departamento de física da
UFC.



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 45

Crateús (08/02/2018) Fortaleza (09/02/2018)

Fortaleza (09/02/2018) Crateús (09/02/2018)

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 000073/18
Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO

CPF do Proposto: 006.736.863-88 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar os estudantes de licenciatura em física (S2 e S4) em visita técnica a Seara da Ciência e ao memorial do IFCE.

Crateús (15/02/2018) Fortaleza (16/02/2018)

Fortaleza (16/02/2018) Crateús (16/02/2018)

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 000074/18
Nome do Proposto: KEILIANE ALINE DANTAS PORTO

CPF do Proposto: 018.301.893-10 Cargo ou Função: TECNICO EM SECRETARIADO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participar do curso Fiscalização de contratos e planilha de custo segundo a IN nº 5/2017

Crateús (22/01/2018) Fortaleza (26/01/2018)

Fortaleza (26/01/2018) Crateús (26/01/2018)

Valor das Diárias: 851.70



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 46

PCDP 000091/18
Nome do Proposto: ANTONIA KARLA BEZERRA GOMES

CPF do Proposto: 007.690.903-46 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar os estudantes do curso de licenciatura em física em visita técnica a Seara da Ciência - UFC e Memorial do IFCE

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 12



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 47

Crateús (15/02/2018) Fortaleza (16/02/2018)

Fortaleza (16/02/2018) Crateús (16/02/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 000214/18
Nome do Proposto: HELIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO

CPF do Proposto: 037.754.033-10 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica em laboratórios de pesquisa na área de química da Universidade Federal do Ceará, horta de plantas medicinais no
departamento de química da UFC e laboratórios do IFCE (campus Fortaleza)

Crateús (22/02/2018) Fortaleza (23/02/2018)

Fortaleza (23/02/2018) Crateús (23/02/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 000218/18
Nome do Proposto: JEFFERSON SARAIVA FERREIRA

CPF do Proposto: 946.457.103-97 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica em laboratórios de pesquisa na área de química da Universidade Federal do Ceará, horta de plantas medicinais no
departamento de química da UFC e laboratórios do IFCE (campus Fortaleza)

Crateús (22/02/2018) Fortaleza (23/02/2018)

Fortaleza (23/02/2018) Crateús (23/02/2018)

Valor das Diárias: 276.96



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 48

PCDP 000222/18
Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES

CPF do Proposto: 770.454.403-91 Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Curso de Gestão de Risco.

Crateús (21/02/2018) Fortaleza (23/02/2018)

Fortaleza (23/02/2018) Crateús (23/02/2018)

Valor das Diárias: 468.54

PCDP 000236/18
Nome do Proposto: JOAO ANDERSON DE ASSIS FREITAS

CPF do Proposto: 069.792.474-25 Cargo ou Função: TECNICO EM EDIFICACOES

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação nos seguintes eventos: Curso In Company de Vistorias e Inspeções Prediais e I Encontro de Infraestrutura do IFCE - I
ENINFRA.

Crateús (25/02/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Crateús (02/03/2018)

Valor das Diárias: 1,266.60

PCDP 000237/18
Nome do Proposto: FLAVIO ALVES DE SOUSA

CPF do Proposto: 045.995.783-04 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 49

Descrição Motivo: Transportar alunos da instituição de volta ao campus Crateús.

Fortaleza (09/02/2018) Crateús (09/02/2018)

Crateús (09/02/2018) Fortaleza (09/02/2018)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000238/18

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 3 de 12



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 50

Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES

CPF do Proposto: 770.454.403-91 Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da abertura do seminário de construção do PDI-IFCE 2019-2023 e reunião do coldir.

Crateús (28/02/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Crateús (02/03/2018)

Valor das Diárias: 468.54

PCDP 000304/18
Nome do Proposto: MARCIA MORAIS SOUSA

CPF do Proposto: 027.218.493-44 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica a ser realizada durante o período de 22 a 25 de março de 2018 com estudantes do curso técnico em Edificações em obras
de edifícios e trilha ecológica contemplando as disciplinas de controle ambiental, concreto armado e implantação de canteiro de obras.

Crateús (22/03/2018) Juazeiro do Norte (25/03/2018)

Juazeiro do Norte (25/03/2018) Crateús (25/03/2018)

Valor das Diárias: 577.86

PCDP 000305/18
Nome do Proposto: FAUSTO FAUSTINO DA SILVA

CPF do Proposto: 660.839.823-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica a ser realizada durante o período de 22 a 25 de março de 2018 com estudantes do curso técnico em Edificações em obras
de edifícios e trilha ecológica contemplando as disciplinas de controle ambiental, concreto armado e implantação de canteiro de obras.



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 51

Crateús (22/03/2018) Juazeiro do Norte (25/03/2018)

Juazeiro do Norte (25/03/2018) Crateús (25/03/2018)

Valor das Diárias: 577.86

PCDP 000309/18
Nome do Proposto: THIAGO RIBEIRO FRANCELINO

CPF do Proposto: 618.943.893-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar grupo de alunos de S1 e S4 em visita técnica a 03 obras em Fortaleza nos dias 28, 29 de março de 2018.

Crateús (27/03/2018) Fortaleza (29/03/2018)

Fortaleza (29/03/2018) Crateús (29/03/2018)

Valor das Diárias: 468.54

PCDP 000310/18
Nome do Proposto: EZIO RAUL ALVES DE SA

CPF do Proposto: 029.424.813-74 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica a cooperativas e empresas de produção, beneficiamento e comercialização de produtos alimentícios que realizam análises
físico-químicas e microbiológicas dos seus produtos na região de Picos - PI.

Crateús (20/03/2018) Picos (21/03/2018)

Picos (21/03/2018) Crateús (21/03/2018)



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 52

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 000313/18
Nome do Proposto: JOAO OLIVEIRA ALVES

CPF do Proposto: 011.105.673-08 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da reunião anual da educação física dos IFs

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 4 de 12



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 53

Crateús (26/02/2018) Fortaleza (27/02/2018)

Fortaleza (27/02/2018) Crateús (27/02/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 000323/18
Nome do Proposto: MARCOS JOSE PEREIRA

CPF do Proposto: 808.229.403-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da reunião de planejamento das ações de educação física e esporte.

Crateús (26/02/2018) Fortaleza (27/02/2018)

Fortaleza (27/02/2018) Crateús (27/02/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 000328/18
Nome do Proposto: CARLOS ELIARDO BARROS CAVALCANTE

CPF do Proposto: 977.098.833-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Avaliação in loco do curso Técnico em Alimentos do campus Crateús.

Sobral (27/02/2018) Crateús (27/02/2018)

Crateús (27/02/2018) Sobral (27/02/2018)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000359/18



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 54

Nome do Proposto: JEFTE FERREIRA DA SILVA

CPF do Proposto: 646.931.203-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Viagem técnica com alunos da disciplina de Plantas Ornamentais e Medicinais, do curso de Técnico em Agropecuária do IFCE campus
de Crateús, com o objetivo de visitar o setor de floricultura da Universidade Federal do Ceará, uma floricultura comercial, ambas em
Fortaleza, e uma área de produção e preparação de plantas medicinais em Horizonte/CE.

Crateús (02/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Itaitinga (02/03/2018)

Itaitinga (02/03/2018) Horizonte (03/03/2018)

Horizonte (03/03/2018) Itaitinga (03/03/2018)

Itaitinga (03/03/2018) Crateús (03/03/2018)

Valor das Diárias: 244.68

PCDP 000393/18
Nome do Proposto: CLAUDIA PATRICIA MOURAO LIMA FONTES

CPF do Proposto: 990.416.503-34 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Comissão avaliadora do curso Técnico em Alimentos, Campus Crateús.

Fortaleza (27/02/2018) Crateús (28/02/2018)

Crateús (28/02/2018) Fortaleza (28/02/2018)

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 000394/18



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 55

Nome do Proposto: MARCELLA DE SOUSA FERREIRA

CPF do Proposto: 036.305.073-60 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica á cooperativas e empresas de produção, beneficiamento e comercialização de produtos alimentícios que realizam análise
físico-química e microbiológicas dos seu produtos na região de Picos - PI.

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 5 de 12



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 56

Crateús (20/03/2018) Fortaleza (21/03/2018)

Fortaleza (21/03/2018) Crateús (21/03/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 000395/18
Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR

CPF do Proposto: 658.203.803-63 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula prática de irrigação e drenagem na Fazenda Nutrilite - Alunos regularmente matriculados na disciplina - Curso Técnico em
Agropecuária.

Crateús (03/04/2018) Tianguá (04/04/2018)

Tianguá (04/04/2018) Crateús (04/04/2018)

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 000396/18
Nome do Proposto: LUIS NERY RODRIGUES

CPF do Proposto: 006.846.387-11 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conhecer os sistemas de produção agrícola (culturas anuais, olericultura,fruticultura, irrigação) bem como vivenciar na prática, as
tecnologias abordadas na sala de aula visando melhor formação do curso Técnico em Agropecuária. Produção orgânica (Guaraciaba do
Norte); floricultura Rejers (São Benedito); Sistema de produção agrícola (Tianguá, IFCE); Fazenda Nutrilite.

Crateús (03/04/2018) Tianguá (04/04/2018)

Tianguá (04/04/2018) Crateús (04/04/2018)



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 57

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 000397/18
Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO

CPF do Proposto: 006.736.863-88 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do lançamento do PDI 2019 - 2023. Participação dos seminários - área finalística.

Crateús (28/02/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Crateús (01/03/2018)

Valor das Diárias: 480.16

PCDP 000398/18
Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES

CPF do Proposto: 926.552.463-49 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião com o Pró Reitor de Administração e Planejamento; Participar da reunião com a equipe de licitação do Governo do
Estado para tratar de assuntos referente a doação de livros para o Campus Crateús. Participar do seminário de sensibilização do PDI.

Crateús (28/02/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Crateús (02/03/2018)

Valor das Diárias: 572.04

PCDP 000402/18
Nome do Proposto: VALDENIO MENDES MASCENA

CPF do Proposto: 012.312.253-86 Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 58

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Seminário de elaboração do plano de desenvolvimento institucional 2019-2023.

Crateús (01/03/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Crateús (01/03/2018)

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 6 de 12



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 59

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000583/18
Nome do Proposto: BRENO ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 042.791.563-52 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar dos seminários de sensibilização das áreas-meio, para debate das estratégias de elaboração do novo PDI, enquanto coordenador
de Gestão de Pessoas.

Crateús (01/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Crateús (02/03/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 000585/18
Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA

CPF do Proposto: 761.878.453-15 Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação de reunião sobre o plano de desenvolvimento institucional no IFCE campus Fortaleza.

Crateús (01/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Crateús (02/03/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 000588/18
Nome do Proposto: GABRIELA CATUNDA PERES

CPF do Proposto: 009.988.233-76 Cargo ou Função: PROGRAMADOR VISUAL



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 60

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação de reunião sobre o plano de desenvolvimento institucional do IFCE campus Fortaleza.

Crateús (01/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Crateús (02/03/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 000590/18
Nome do Proposto: BARBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA

CPF do Proposto: 009.923.903-54 Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião de apresentação do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI, conforme convocação da Reitoria

Crateús (28/02/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Crateús (01/03/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 000591/18
Nome do Proposto: SORAYA VIANA DO NASCIMENTO

CPF do Proposto: 566.132.454-53 Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião anual de planejamento de ações da Coordenação de Assistência estudantil.

Crateús (08/03/2018) Fortaleza (10/03/2018)

Fortaleza (10/03/2018) Crateús (10/03/2018)



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 61

Valor das Diárias: 677.96

PCDP 000592/18
Nome do Proposto: BARBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA

CPF do Proposto: 009.923.903-54 Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 7 de 12



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 62

Descrição Motivo: Participar de reunião de planejamento da assistência estudantil e do regulamento de auxílios do IFCE.

Crateús (08/03/2018) Fortaleza (10/03/2018)

Fortaleza (10/03/2018) Crateús (10/03/2018)

Valor das Diárias: 677.96

PCDP 000622/18
Nome do Proposto: ADRIANO MACEDO DUARTE

CPF do Proposto: 049.318.723-52 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação de reunião sobre o plano de desenvolvimento institucional do IFCE campus Fortaleza.

Crateús (01/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Crateús (02/03/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 000683/18
Nome do Proposto: BRENO ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 042.791.563-52 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do II Workshop de Gestão de Pessoas, na condição de coordenador de Gestão de Pessoas do campus Crateús, conforme
disposto no Memorando-Circular nº 5/2018/GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA

Crateús (21/03/2018) Fortaleza (24/03/2018)

Fortaleza (24/03/2018) Crateús (24/03/2018)



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 63

Valor das Diárias: 875.89

PCDP 000771/18
Nome do Proposto: FRANCISCO JUCIVANIO FELIX DE SOUSA

CPF do Proposto: 617.584.003-82 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião da residência pedagógica

Crateús (21/03/2018) Fortaleza (21/03/2018)

Fortaleza (21/03/2018) Crateús (21/03/2018)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000853/18
Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES

CPF do Proposto: 770.454.403-91 Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da defesa do curso de música no CONSUP

Crateús (26/03/2018) Fortaleza (26/03/2018)

Fortaleza (26/03/2018) Crateús (26/03/2018)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000854/18
Nome do Proposto: REGINALDO DE ARAUJO MARQUES

CPF do Proposto: 796.873.423-15 Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 64

Descrição Motivo: Participar do curso in company de Tesouro Gerencial que ocorrerá nos dias 09, 10 e 11 de abril de 2018 no Memorial IFCE (Reitoria)

Crateús (09/04/2018) Fortaleza (12/04/2018)

Fortaleza (12/04/2018) Crateús (12/04/2018)

Valor das Diárias: 660.12

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 8 de 12



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 65

PCDP 000963/18
Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES

CPF do Proposto: 770.454.403-91 Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de solenidade de recebimento dos livros doados pelo Deputado Estadual Carlos Felipe, por meio de emenda parlamentar e
consulta ao Departamento de Correição do IFCE, para tratar sobre demandas do campus junto ao departamento.

Crateús (04/04/2018) Fortaleza (05/04/2018)

Fortaleza (05/04/2018) Crateús (05/04/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 000965/18
Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR

CPF do Proposto: 658.203.803-63 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Convocação n.º01/2018/CPPDs locais - Gestão 2016/2018.

Crateús (13/04/2018) Fortaleza (14/04/2018)

Fortaleza (14/04/2018) Crateús (14/04/2018)

Valor das Diárias: 297.78

PCDP 001008/18
Nome do Proposto: BARBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA

CPF do Proposto: 009.923.903-54 Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 66

Descrição Motivo: Participação em reunião de validação do Projeto Política Institucional do IFCE, conforme memorando circular n.º06/18, em anexo.

Crateús (09/04/2018) Fortaleza (10/04/2018)

Fortaleza (10/04/2018) Crateús (10/04/2018)

Valor das Diárias: 418.06

PCDP 001009/18
Nome do Proposto: PATRICIA MARIA HONORIO ABREU

CPF do Proposto: 026.873.553-05 Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião com a coordenadora do Sistema de Bibliotecas do IFCE e demais bibliotecários.

Crateús (09/04/2018) Fortaleza (10/04/2018)

Fortaleza (10/04/2018) Crateús (10/04/2018)

Valor das Diárias: 371.96

PCDP 001010/18
Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA

CPF do Proposto: 761.878.453-15 Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação para atuar como testemunha do IFCE campus Crateús em processo trabalhista.

Crateús (10/04/2018) Fortaleza (10/04/2018)

Fortaleza (10/04/2018) Crateús (10/04/2018)

Valor das Diárias: 85.38



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 67

PCDP 001011/18
Nome do Proposto: ADRIANO MACEDO DUARTE

CPF do Proposto: 049.318.723-52 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação para atuar como testemunha do IFCE campus Crateús em processo trabalhista.

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 9 de 12



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 68

Crateús (10/04/2018) Fortaleza (10/04/2018)

Fortaleza (10/04/2018) Crateús (10/04/2018)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 001012/18
Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES

CPF do Proposto: 770.454.403-91 Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação para atuar como testemunha do IFCE campus Crateús em processo trabalhista.

Crateús (10/04/2018) Fortaleza (10/04/2018)

Fortaleza (10/04/2018) Crateús (10/04/2018)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 001236/18
Nome do Proposto: PAULO CESAR TELES CORREIA JUNIOR

CPF do Proposto: 035.891.773-57 Cargo ou Função: ENFERMEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação em congresso COINCISA, contemplado com o custeio de participação em congresso e congêneres, custeado pelo IFCE -
campus Crateús.

Crateús (27/04/2018) Juazeiro do Norte (01/05/2018)

Juazeiro do Norte (01/05/2018) Crateús (01/05/2018)

Valor das Diárias: 849.86



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 69

PCDP 001237/18
Nome do Proposto: VERA REGINA RODRIGUES DA SILVA

CPF do Proposto: 498.620.060-72 Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Conferência de abertura "Data Magna do Ceará" durante o II Fórum de Letras campus Crateús.

Fortaleza (25/03/2018) Crateús (27/03/2018)

Crateús (27/03/2018) Fortaleza (27/03/2018)

Valor das Diárias: 542.16

PCDP 001243/18
Nome do Proposto: FRANCISCO WELLINGTON RODRIGUES LIMA

CPF do Proposto: 668.368.913-04 Cargo ou Função: ZOOTECNISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conhecer a experiência técnica da incubadora de empresas do campus Iguatu do IFCE.

Crateús (09/04/2018) Iguatu (09/04/2018)

Iguatu (09/04/2018) Crateús (09/04/2018)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 001244/18
Nome do Proposto: ADRIENE ALVES DE SOUZA

CPF do Proposto: 108.423.444-03 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conhecer a experiência técnica das incubadoras de empresas do IFCE campus Iguatu.



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 70

Crateús (09/04/2018) Iguatu (09/04/2018)

Iguatu (09/04/2018) Crateús (09/04/2018)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 001245/18

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 10 de 12



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 71

Nome do Proposto: VALDENIO MENDES MASCENA

CPF do Proposto: 012.312.253-86 Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conhecer a experiência técnica da incubadora de empresas do campus Iguatu do IFCE.

Crateús (09/04/2018) Iguatu (09/04/2018)

Iguatu (09/04/2018) Crateús (09/04/2018)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 001303/18
Nome do Proposto: JEFTE FERREIRA DA SILVA

CPF do Proposto: 646.931.203-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação para reunião da CPPD.

Crateús (13/04/2018) Fortaleza (14/04/2018)

Fortaleza (14/04/2018) Crateús (14/04/2018)

Valor das Diárias: 297.78

PCDP 001318/18
Nome do Proposto: FRANCICLEIDE GEREMIAS DA COSTA SOUZA

CPF do Proposto: 878.858.083-00 Cargo ou Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação em congresso COINCISA, contemplado com o custeio de participação em congresso e congêneres, custeado pelo IFCE -
campus Crateús.



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 72

Crateús (27/04/2018) Juazeiro do Norte (01/05/2018)

Juazeiro do Norte (01/05/2018) Crateús (01/05/2018)

Valor das Diárias: 948.46

PCDP 001343/18
Nome do Proposto: MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA

CPF do Proposto: 003.054.003-80 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em reunião com professores do campus Crateús para apresentação da atuação da CEUA IFCE.

Crato (17/04/2018) Crateús (18/04/2018)

Crateús (18/04/2018) Crato (18/04/2018)

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 001344/18
Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO

CPF do Proposto: 006.736.863-88 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participação do Workshop Indicadores de Qualidade do Ensino.

Crateús (02/05/2018) Fortaleza (04/05/2018)

Fortaleza (04/05/2018) Crateús (04/05/2018)

Valor das Diárias: 714.74

PCDP 001345/18



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 73

Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES

CPF do Proposto: 770.454.403-91 Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da 69.ª reunião do conselho de Dirigentes do IFCE.

Crateús (23/04/2018) Fortaleza (23/04/2018)

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 11 de 12



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 74

Fortaleza (23/04/2018) Crateús (23/04/2018)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 001347/18
Nome do Proposto: SORAYA VIANA DO NASCIMENTO

CPF do Proposto: 566.132.454-53 Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar do Workshop Indicadores de Qualidade do Ensino. Convocação da PROEN a ser realizado na Reitoria do IFCE, nos dias 03 e
04 de maio de 2018, no período de 08 às 17h.

Crateús (02/05/2018) Fortaleza (04/05/2018)

Fortaleza (04/05/2018) Crateús (04/05/2018)

Valor das Diárias: 468.54

PCDP 001369/18
Nome do Proposto: MARCELO MATEUS DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 026.776.083-32 Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Convite da coordenação do curso de música do IFCE campus Crateús para compor a programação da Semana Inaugural do Curso de
Música do IFCE/Crateús e a Semana de Acolhida dos Estudantes do IFCE/Crateús, ministrando palestras e oficinas.

Sobral (11/05/2018) Crateús (12/05/2018)

Crateús (12/05/2018) Sobral (12/05/2018)

Valor das Diárias: 244.68



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 75



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 76

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 12 de 12


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	José Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR 
	DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	DIRETOR DE ENSINO
	Diego Ximenes Macedo
	CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME
	Adriano Macedo Duarte
	ATOS DA DIREÇÃO GERAL
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Diretor Geral em Exercício
	Diretor Geral em Exercício
	EDITAL N° 02 DE 09 DE MAIO DE 2018
	DO OBJETO:
	DOS OBJETIVOS:
	DAS INSCRIÇÕES:
	PRÉ- REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO:
	DO PROCESSO DE SELEÇÃO:
	Critérios de seleção:
	DA BOLSA MONITORIA: FOMALIZAÇÃO, JORNADA E EXERCÍC
	É proibido acumular, simultaneamente, outro tipo d
	DAS VAGAS:
	Quadro de vagas/bolsas por disciplinas/unidade cur
	DAS ATRIBUIÇÕES DO ESTUDANTE - MONITOR:
	DAS RESTRIÇÕES AO ESTUDANTE - MONITOR:
	DA AVALIAÇÃO DO PROGRAMA:
	Após o término do período de monitoria, conforme p
	DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

